adamlarından Mehmed Ağa ve diğer Mehmed Ağa’nın uhdelerindeydi. 1027/1618

tarihinde ödemeleri gereken meblağ 235.648 akça idi ve Haleb Hazinesi’ne

ödemelerini yapmışlardı27. Aynı yıl, İfrâz-ı Zu’l-kadriyye Mukâta’ası’na 240.000

Osmanlı akçası zam yapıldı. Böylece, yıllık 3 yük 40.000 (340.000) akçaya ulaşan

Zu’l-kadriyye İfrâz Mukâta’ası, 12 Mayıs 1618’de Kayseri Yeniçeribaşısı Murad

Ağa’nın uhdesine, 3 yıllığına, toplamda 10 yük 20.000 akçaya iltizâma verildi. İfrâz

mukâta’asından senelik 73.006 kuruş, Resm-i Bennak Mukâta’ası’na eklendi. Ayrıca,

1026/1617 senesi ulûfeleri de 1027/1618 senesi mâl-ı mirîsinden karşılanacaktı28.

1034/1625 senesinde İfrâz-ı Zu’l-kadriyye Mukâta’ası Maktu’ Maraş cizyesi

gibi başka kaynaklar ile beraber yıllık 90.000 akçaya ulaşmış ve Mustafa (bin)

Mehmed isimli bir kişiye deruhte edilmişti 29 . Haleb Hazinesi’ne bağlı görülen

mukâta’a ifrâz edilerek 1037/1627 tarihinde Muhasebe-i Evvel Kalemi’ne

bağlandığında yıllık geliri 411.000 akça idi30. Eski Maraş Beylerbeyi Bekir Paşa ve

Silahdarlar Bölüğü’nden Rum Mehmed Paşa’nın kardeşi Ali ile birlikte emanet

usulüyle bu mukâta’ayı idare etmişlerdi. Bu tarihlerde Çakallı Dokuzu Cemaati,

1116/1704-5 senesinde İfrâz-ı Zu’l-kadriyye Mukâtaʽası’nı deruhde eden

Polad Paşazâde İsmail Paşa’ya cemaatlerin verdikleri nezr hüccetine göre eğer

eşkıyalık yaparlarsa şehir fukarasına vermek üzere cemaatler 50’şer kise akça

vereceklerini taahhüt etmişlerdi. Lâkin Lekvanik Ekrâdı ile beraber Kınık ve Kurd

Kulağı’nda, mutasarrıfları olan İsmail Paşa’nın üzerine hücum edip 40 – 50 kiselik

malını ve hayvanlarını çalmışlardır. Adana Beylerbeyi El-hâcc Mustafa Paşa’nın

arzıyla mâl-ı mîrîlerini vermedikleri anlaşılmış ve 1119/1707-8 senesi Haleb Eyâleti

cizyesine memur olan El-hâcc Lütfullah’ın yolunu kesen Cerid cemaati eşkıyası 130

kiselik cizye evrakını çalmışlardı.

Bunun üzerine; Karaman Valisi Vezir Hasan Paşa’ya, Maraş Beylerbeyi

Mustafa Paşa’ya, Adana mutasarrıfı El-hâcc Mustafa Paşa’ya, Beyşehri Sancağı

mutasarrıfı Şeyhzâde Hasan Paşa’ya, Kayseri mutasarrıfı Kasım Paşa’ya ve Niğde

Sancağı Mutasarrıfı Abdulgafur Paşa’ya ve İfrâz-ı Zu’l-kadriyye mutasarrıfı

Poladzâde İsmail Paşa’ya, eski Kars-ı Maraş Sancağı mutasarrıfı Mevlüd Paşazâde

Mahmud Paşa’ya ve Üzeyir Sancakbeyi Bilal Bey’e bu harekâta katılmaları için

ferman gönderildi 125 . Verilen emir gereği, içlerinde eşkıyalığa bulaşmamışlara

dokunulmayacak, ancak, eşkıyalık hareketleri yapanların cezaları verilecekti.

1114/1702-3’de Yusuf Paşa, 1115/1703-4’de Kürd Bayramoğlu Mehmed Paşa ve

1116/1704-5’de Polad Paşaoğlu İsmail Paşa’nın zamanında ödemedikleri vergiler

tahsil edilecekti. İskân edildikleri bölgelerde yaşayıp Polad Paşazâde döneminde

verdikleri nezr hüccetine istinâden 50’şer kise nezr akçesi de ödemeleri

gerekmekteydi126.

125 İ. Şahin, a.g.m, s. 103, 8 Kasım-6 Aralık 1706.

Karaman Valisi Hasan Paşa’dan istendi144. Hasan Paşa, eşkıyanın cezalarını vermek

için yeteri miktarda adam ile üzerlerine gidip yakaladıklarını bu hususa mübaşir tayin

olunan Mustafa’ya teslim edecekti. Mübaşir Mustafa Ağa da eşkıyayı İstanbul’a

getirecekti. 1114/1702-3 ve 1115/1703-4 senelerinde Adana mutasarrıfları Yusuf

Paşa ve Kürd Bayramoğlu Mehmed Paşa zamanlarında ve 1116/1704-5 senesinde

Polad Paşaoğlu İsmail Paşa zamanında vergilerini defter nizamına göre

141 Yaptığımız hesaplamada toplam 51.000 kuruş olarak bulunmuştur. Belki de 50.000 kuruş yerine

51.000 kuruş toplayacaklardır.
142 MAD, No: 8458, s. 83-84.
143 MAD, No: 8458, s. 85.

“Bundan sonra Tacirli eşkıyası 2.500 kuruş mal-ı mîrî ile bizden ayrılsın. Dağılmış

olanlar Ayas, Berendi ve Kınık’a iskân edilsin. Bizler ziraat ile uğraşmaya başlayıp

durumumuzu düzeltene kadar mâl-ı maktû’larımız 1119/1708 senesi Mart başından itibaren

affedilsin. Mâl-ı mîrî olarak 25.000 kuruş ve ikinci yıl Tacirli Cemaati bizim mâl-ı

maktû’umuzdan hariç 37.500 kuruş sayılıp 2 senenin haracını tamama erdirene değin

beklenilsin. 1106/1694-5 yılındaki hatt-ı hümayun gereğince Payas yakınındaki pazarda

mallarımızı satıp öşürlerimizi önce ödeyip mukâta’anın kalemiyyelerini ve diğer kalem

harçlarını voyvodalarımıza öderiz. Bizi zorlayan bu kalemler için kuruş başına 2 akça

tefavütle ödedikten sonra voyvoda gelirleri için her 10 kuruş için 2,5 kuruş ekleriz.

Etrafa dağılan cemaatlerin geri getirilmesi için yapılan çalışmalar

182 MAD, No: 8458, s. 87.
183 BOA, C.ZB. No: 67/3341.
184 A.Ş.S. No: 19, s.19, B-1.
185 “İfrâz-ı Zu’l-kadriyye Mukâtaʽası yüz yirmi dört senesinden üç sene bir tahvîl ve nizâmı virmek

şartıyla Mustafa Ağa’ya derʽuhde olunub…” MAD, No: 8458, s. 87. Mustafa Ağa, 1123/1711-2 ve

1124/1712-3 senelerinde deruhde etmişti.
186 MAD, No: 8458, s. 96.
187 MAD, No: 8458, s. 87.

fakat iskân bölgelerine gitmemişlerdir. 1123/1711-2 ve 1124/1712-3 senesi yıllık

vergileri tahsil edilememişti. Bunun üzerine, Sakallı Ceridi 1.000 kuruş, Çakallu

Dokuzu Cemaati ise 500 kuruş mal-ı mîrî ile tekrar İfrâz-ı Zu’l-kadriyye

Mukâtaʽası’na ilhâk edildiği bildirilmek üzere Adana ve Maraş beylerbeyine ferman

gönderildi198.

İfrâz Türkmenlerinin dağılmaları ve ikiye bölünmelerinin ardından, Rumeli

Perakendesine bağlı Aydın’daki İfrâz reayaları ile Mağalkara’daki İfrâz

perâkendelerinin vergisini Süleyman Paşa toplamak istemekteydi. İfrâz-ı Zu’l-

kadriyye’ye bağlı Aydın perâkendesinin 5.000 kuruşluk vergisinin 1142/1729-30

senesinde voyvoda Ali Efendi tarafından tahsil edildiği baş muhâsebede kayıtlı

görünmekteydi. Bunun üzerine tahkikat yapılmış ve İtcili Cemaati’nin 1124/1715-6

255 Kapucubaşı Yeğen Mehmed Ağa’nın burada bahsedildiği tahriri 1102/1691 iskânı senesinde

yapılmıştır.
256 BOA, AE.SMHD. I No: 20/1163, b.2.
257 BOA, AE.SMHD. I No: 20/1163, b.1
258BOA, AE.SMHD.I No: 20/1163, b.2. 7 ZA 1142/24.05.1730 tarihinde defter suretine ilmuhaber

kaydının olduğundan bahsedilmektedir.

cezalandıralacak ve çalınan mallar onlardan tazmin olunacaktır274.

Türkmenlerin dağılmaları sonucu, cemaatlerin vergileri bazen mültezimler

tarafından başka kişiler aracılığı ile toplanmaktaydı. Eyalet-i Anadolu ve Aydın

sancaklarında bulunan Çıkrık Neccarlusu ve Şihab Neccarlusu cemaatlerinin 1174-

1175/1761-1762 senelerine ait olan vergilerini toplamaya memur olan Yusuf Ağa bu

cemaatlerin her birinden 22’şer kuruş toplamaktaydı. Ancak, cemaatler bir kaç

senedir vergilerini vermemekteydiler275.

28 Eylül 1766276 tarihli Sabık Mirahur-ı Evvel El-hâcc Halil’in277 yazdığı

arzda; İfrâz-ı Zu’l-kadriyye cemaatlerinden Kanlu Kavak ve diğer Döngeleli

cemaatleri reayası Göksun’da sakin iken, yerlerinden firar ederek Keban, Mağara ve

Kızılcık taraflarında yaşamaktaydılar. Eski yerlerine gönderilmeleri ve vergilerinin

toplanması istenmektedir 278 . 1179/1766 senesinde sabık Mirahur-ı Evvel Halil

Bey’in uhdesinde olan İfrâz-ı Zu’l-kadriyye Hâssı Mukâta’ası akçalarından vermek

üzere, 1180/1767 senesinde voyvoda olan Karslızade 279 Hasan Ağa 280 tarafından

274 Ahmed Refik, a.g.e, Hüküm No: 239, s. 214-215. (Evail-i R 1167/27 Ocak-4 Şubat 1754).
275 BOA, C.ML. No: 358/14655.
276 1762-1766 yılları arasındaki mutasarrıfların isimlerine belgelerden ulaşılamamıştır. Ancak, burada

Kurd Kulağı Kalesi, duvarı ve içindeki mescid, han ve bazı mevzileri tamir

edilecektir. Hüccac-ı müsliminin güzergâhı üzerinde olması dolayısıyla güvenliğin

sağlanması gerekmektedir. Tamiri için, 1179/1765-66 senesi malından toplam 4 yük

80.000 akça harcanacaktır 281 . Kalanının Gurre-i Ramazan 1180/1766-7’de

Başdefterdar İsmail Salim ile İstanbul’a gönderilmesi istenmektedir282.

1179/1765-6, 1180/1766-7 ve 1181/1767-8 senelerine mahsup olmak üzere

İfrâz-ı Zu’l-kadriyye cemaatlerinden Uzunlu Cemaati’nin, eski voyvoda Hasan

Ağa’ya ödemesi gereken mâl-ı mîrîsi ve salyanelerinden 1.000 kuruş borcu kalmıştı.

Uzunlu Cemaati’nin borcunu, Cerid Aşireti’nin beyi Osman’ın tahsil edecekti283.

8 Mart 1770 tarihli kayıtta, İfrâz-ı Zu’l-kadriyye ve Tevâbi’i Mukâta’ası,

1182/1768-9 senesinde Sadrazam El-hâcc Halil Paşa’nın uhdesindedir. Sohum Kalesi

muhafızlarının 1182/1768-9 senesi mevacibleri 1177/1763-4 senesi için İfrâz

Mukâta’ası malından karşılanacaktır. 4 yük 83.100 akça tayin olunmuştur. Her kuruş

125 akça olacak şekilde, 4.027,5 esedî kuruşa denk gelmektedir. 1183/1769-70

senesi gurre-i Zilhiccesinden Hazine-i Amire’ye gönderilecektir284.

27 Ocak 1778’de İfrâz-ı Zu’l-kadriyye Mukâta’ası 1185/1771-2 ve

1186/1772-3 senelerinde kimseye tevcih olunmamıştır. Bu nedenle, Sadrazam

çukadarlarından Akdalı Mustafa Ağa bu senelerin mâl-ı mîrîsini tahsil için

280 17 Mart 1769 /9 ZA 1182 tarihli hükümde; İfrâz-ı Zu’l-kadriyye voyvodası Hasan Ağa, Misis

kazasına tâbi tarik-i caddede vaki Kurd Kulağı Kalesi dizdarı ve 40 Neferi ve 6 hademesinin 1182

gönderildi. 1187/1773-4 senesinden 1191/1777-8 senesine kadar hâlen mâlikâne

mutasarrıfı Ali’den285 mâl-ı mîrî tahsil için eski Adana Valisi Vezir Abdi Paşa’nın

mütesellimi Dergâh-ı Mu’allâ Kapucubaşılarından Osman’ın karşısında Ali’ye

ferman okundu. Mâl-ı Mîrî talep edildiği halde vermedi. Bunun üzerine Adana

Kalesi’ne kapatıldı.

mukâtaʽayı idâre etmiştir. Mustafa Ağa’nın görevden alınmasının ardından Halil

Paşa’ya, 9 Cemâziye’l-âhir 1201 (29 Mart 1287) tarihinde tevcih edildi.

İfrâz cemaatlerinin vergilerinin yanında sefer mühimmatı için deve

tedariki belgelere yıl yıl yansımıştı. 26 Şubât’da 1787’de sefer hazırlıkları için

istenen 1202/1787-8 senesine ait 250 mehâr deveden 169 mehârı kalmıştır.

Adana’dan toplanması gereken bu develerin 60 mehârı İfrâz-ı Zu’l-kadriyye

reayasına isâbet etmiştir 300 . 25 Eylül 1789 tarihi belgede, 1203/1788 tarihine

297 BOA, C.DH. No: 244/12177
298 Payaslı Küçük Ali’nin oğlu olan bu kişi 1787 yılından itibaren adından sıkça söz ettirmiş olan bir

ayandır. Eşkıyalığının ona getirdiği ün ile Özer İli üzerinde kontrolü sağlayan Halil Bey’in

eşkıyalığına çare bulunamadığından önce kapucubaşı ardından da mirliva olarak paşalığa kadar